
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  41 del 29/05/2017

Oggetto: Concessione dell'immobile di proprietà comunale Sala Polivalente pubblica denominata 
Bottega Panzano all'APS La Griglia - Approvazione 

L’anno 2017 il giorno 29 del mese di maggio    alle ore 11:00 convocata presso il Comune 
di  Campogalliano,  previo  invito diramato,  si  è  radunata  la  Giunta  Comunale nelle  persone dei 
Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 GUERZONI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSESSORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSESSORE

P 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2016 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 28/12/2016 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Vista la Legge 7 dicembre 2000, n. 383 "Disciplina delle associazioni di 
promozione  sociale"  che  stabilisce  all'art.  30  che  lo  Stato,  le  Regioni,  le 
Province Autonome di Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e gli altri Enti 
pubblici possono stipulare convenzioni con le associazioni di promozione sociale 
iscritte da almeno sei mesi negli appositi Registri e all'art. 32 che lo Stato, le 
Regioni, le Province e i Comuni possono concedere in comodato beni mobili ed 
immobili di loro proprietà non utilizzati per fini istituzionali, alle associazioni di 
promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato previste dalla Legge 11 
agosto 1991 n.266, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali;

Vista la Legge regionale n. 34/2002 e succ. modificazioni ed integrazioni, 
avente  ad  oggetto  “Norme  per  la  valorizzazione  delle  associazioni  di 
promozione sociale. Abrogazione della legge regionale 7 marzo 1995, n. 10 
(norme per la promozione e la valorizzazione dell'associazionismo), che all’art. 
12  prevede  che  la  Regione,  gli  enti  locali  e  gli  altri  enti  pubblici  possono 
stipulare convenzioni con le associazioni iscritte da almeno sei mesi nel registro 
regionale  per  la  gestione  di  attività  di  promozione  sociale  verso  terzi, 
pubblicizzando la volontà di stipulare convenzioni, attraverso strumenti idonei a 
garantirne la massima conoscenza da parte delle associazioni interessate ed 
operanti nel settore oggetto della convenzione;

Richiamate la deliberazione di  Giunta Comunale n. 22 del  21.04.2017 
avente  all’oggetto  “Concessione  sala  comunale  "Bottega  Panzano"  di  via 
Reggiani,  33  -  Provvedimenti”  e  la  determinazione  dirigenziale  n.  98  del 
27.04.2017 con la quale si è provveduto a pubblicare un avviso pubblico volto 
all’acquisizione  di  manifestazioni  d’interesse  da  parte  di  associazioni  di 
promozione sociale  per la concessione della sala comunale "Bottega Panzano" 
di  via  Reggiani,  33,  conseguentemente  alla  richiesta  della  concessione  del 
locale presentata dall’APS La Griglia;

Dato atto che l’avviso pubblico è rimasto pubblicato per 15 giorni sull’albo 
pretorio  dell’Ente  e  che  al  termine  dei  10gg  previsti  dalla  fine  della 



pubblicazione del predetto avviso, cioè le ore 12 di lunedì 22 maggio 2017, non 
sono pervenute ulteriori richieste di concessione della sala di cui all’oggetto da 
parte di altre associazioni di promozione sociale, iscritte al Registro Regionale 
dell’Emilia-Romagna delle APS, con sede a Campogalliano;

Visto che il Comune non è ancora dotato di un Regolamento che disciplini 
l’uso dei beni immobili di proprietà dell’Ente e le modalità di concessione e/o 
locazione a terzi dei suddetti  beni,  ma il  responsabile del Settore Servizi al 
Territorio ha sottoposto alla Giunta una proposta di regolamento;

Valutato  opportuno  procedere,  nelle  more  dell’approvazione  del 
Regolamento  di  cui  sopra,  all’affidamento  della  Sala  “Bottega  Panzano” 
secondo le modalità previste nella bozza di  regolamento di  cui  sopra,   che 
prevede che i beni immobili di proprietà comunale possano essere concessi con 
provvedimento  della  Giunta  per  attività  diverse  dall'uso  commerciale  alle 
associazioni di volontariato e/o promozione sociale che presentino richiesta di 
ottenere spazi e che, a seguito della richiesta, nel caso in cui,  a seguito di 
pubblicazione di avviso pubblico, non pervengano ulteriori richieste, la Giunta 
si debba esprimere in merito:

a) al riconoscimento della funzione svolta dall’associazione, nel tempo e nel 
territorio comunale, come rilevante per fini pubblici o per l'interesse collettivo 
dalle vigenti leggi, dallo Statuto Comunale o dai Regolamenti; 
b) alla concessione degli spazi e/o strutture richieste;
c) all’applicazione delle riduzioni del canone;
d) alla durata della concessione/autorizzazione;
e)alla possibilità di rinnovo dell’autorizzazione/concessione.
f) qualsiasi altra condizione ritenuta essenziale per la concessione del bene;

Vista la richiesta (nota prot. n. 10449 del 16.12.2016), presentata dal 
Presidente  dell’Associazione  di  promozione  sociale  La  Griglia  con  sede  a 
Campogalliano  in  via  Brigate  Partigiane,11,  codice  fiscale  94183940363, 
iscritta all’albo regionale della Regione Emilia-Romagna delle APS con prot. n. 
8848  del  06/06/2016,   relativa  all’utilizzo  della  sala  civica  di  proprietà 
comunale “Bottega Panzano” sita in via Reggiani, 33; 

Dato  atto  che  l’APS  La  Griglia  richiede  di  poter  utilizzare  i  locali 
sopracitati limitatamente ad alcune giornate della settimana, in particolare il 
venerdì  sera,  sabato  e  domenica  e  giornate  festive,  dichiarando la  propria 
intenzione  di  provvedere  a  proprie  spese  all’arredo  dei  locali,  oltre  che  al 
pagamento delle utenze elettriche e dell’acqua;

Visto lo statuto allegato alla richiesta di cui sopra nel quale l’Associazione 
si  propone  di  perseguire  finalità  e  scopi  sociali  attraverso  la  promozione, 
programmazione  e  realizzazione  di  attività  culturali,  didattiche,  ricreative  e 
sportive  a favore degli Associati ed in generale di terzi, anche in collaborazione 
con la Consulta Frazionale Comunale di Panzano di Campogalliano; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 59 del 07/10/2015 con 
la quale si è concesso alla Consulta frazionale di Panzano, per lo svolgimento 



delle sue funzioni istituzionali, l’utilizzo della “Sala Polivalente pubblica” posta 
in  via  Renzo  Reggiani  n°  33  a  Panzano  di  Campogalliano,  poi  denominata 
“Bottega Panzano” con deliberazione G.C. n. 63 del 20/10/2015;  

Valutata positivamente la funzione svolta dall’Associazione La Griglia per 
lo  sviluppo  della  frazione  di  Panzano,  in  relazione  alle  sue  attività  che 
perseguono scopi sociali quali l’attuazione dei principi della pace, del pluralismo 
delle  culture  e  della  solidarietà,  la  tutela  e  valorizzazione  del  patrimonio 
ambientale  locale  nonché  delle  tradizioni  locali,  la  promozione  didattica  e 
culturale e la diffusione della pratica sportiva tesa al miglioramento degli stili di 
vita, della condizione fisica  e psichica nonché delle relazioni sociali;

Valutato  pertanto  opportuno  concedere  la  Sala  Polivalente  pubblica 
denominata “Bottega Panzano”  all’Associazione La Griglia;

Visto lo schema di convenzione in allegato alla presente deliberazione 
per  la  concessione  dell'immobile  di  proprietà  comunale  “Sala  Polivalente 
pubblica”  posta in  via  Renzo Reggiani  n° 33 a Panzano di  Campogalliano, 
denominata “Bottega Panzano” per il periodo dal 01/06/2017 al 31/05/2019, 
in maniera non esclusiva all'Associazione di promozione sociale La Griglia, per 
lo svolgimento delle proprie attività istituzionali;

      
    Visto il  parere favorevole del Responsabile del Servizio per la regolarità 
tecnica, rilasciato ai sensi dell'art.49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

    Visto il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità 
contabile, rilasciato ai sensi dell'art.49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

    A voti  unanimi e favorevoli resi nei modi di legge, presenti e votanti n.4

DELIBERA

per le  motivazioni  indicate  in  premessa che qui  si  intendono integralmente 
richiamate

    1) di concedere  l'immobile di proprietà comunale  “Sala Polivalente 
pubblica”  posto  in  via  Renzo Reggiani  n° 33 a Panzano di  Campogalliano, 
denominato “Bottega Panzano” per il periodo dal 01/06/2017 al 31/05/2019, 
in maniera non esclusiva all'Associazione di promozione sociale La Griglia per 
lo svolgimento delle proprie attività istituzionali;

2) di  approvare  lo  schema di  convenzione,  corredato  dalla  relativa 
planimetria  catastale,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

   
Successivamente, considerata l’urgenza di procedere alla stipula dell’atto;

A seguito di apposita votazione, espressa in forma palese, conclusasi a voti 



unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco  Guerzoni Paola 

Il Segretario 

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 09/06/2017 al giorno 24/06/2017.

Il Segretario

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Vienna Marcella Rocchi



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


